
Ano XXV Nº 3262
30 de março de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3262 de 30/03/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: ARIANA JULIA TEIXEIRA TSIRAKIS 
Processo: 1166/2020 – Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da Creche Municipal Carmem 
Ramos, durante reforma da unidade (previsão de 6 meses). 
Valor: R$ 30.000,00 
Fundamentação: Art.24, X, da Lei 8666/93 

PORTARIA Nº 032/2020 
 
 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o processo Nº 7919/2019 de 04/10/2019;  
 
CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS; 
 
CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes – PATY-PREVI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição da servidora REGINA 
CELIA DOS ANJOS REIS, matrícula nº 1407/01, Auxiliar de Serviços Gerais A, 
lotada na Secretaria de Educação, consignando o tempo líquido de efetivo exercício 
de tempo de contribuição, conforme período abaixo discriminado: 
 
1) 01/04/2001 A 01/10/2002 
2) 03/10/2002 A 01/04/2003 
3) 09/06/2003 A 01/06/2005 
4) 24/06/2005 A 01/09/2006 
5) 05/01/2009 A 21/10/2012 

         
Perfazendo um total de 3.268 dias, correspondendo a 08 (oito), anos, 11 (onze)  
meses e 18 (dezoito) dias, conforme consta no processo supracitado. 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 24 de março de 2020. 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração 

CONTRATO Nº  102/2020 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 102/2020, celebrado com HERCÍLIA CHAVES 
BATISTA, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LAVANDERIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, de acordo com a 
solicitação da secretaria de Esporte e Lazer, no valor total de R$ 
11.900,00 (Onze Mil e Novecentos Reais), tendo prazo de 
vigência de 11 (onze) meses, a partir da data de sua  assinatura. 
 

                    Paty do Alferes, 30 de março de 2020. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

 

 
 

1. ADJUDICO	 E	 HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DA	 TOMADA	 DE	 PREÇO	 N	 °	

008/2020,	FORMALIZADO	A� TRAVES	DO	PROCESSO	ADMINISTRATIVO	

N.º	1663/2020,	CUJO	OBJETO	E� 	CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA COBERTA SANTO 

ANTÔNIO – BAIRRO LAMEIRÃO – PATY DO ALFERES - RJ, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER,	

PELA	EMPRESA	VENCEDORA:	

	

· AG NETO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, COM O 

VALOR TOTAL DE R$ 296.741,01 (DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, 

SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E UM CENTAVOS). 

	

Paty	do	Alferes,	26	de	Março	de	2020.	
	
	

	
EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO 	

PREFEITO	MUNICIPAL	

Ã̃́́ 	 Comissao	 Permanente	 de	 Licitaçoes	 apos	 analise	 e	 julgamento	 da	

proposta	de	preços,	em	conformidade	com	a	Lei	Federal	n.º	8.666/93	e	nas	

d̃ isposiçoes	 da	 Tomada	 de	 Preços	 n.°	 009/2020,	 que	 tem	 como	 objeto	 a	

CONTRATAÇÃO	 DOS	 SERVIÇOS	 DE	 ENGENHARIA	 PARA	 REFORMA	 DA	

QUADRA	DA	MARAVILHA	–	PATY	DO	ALFERES	-	RJ,	 	resolve	proclamar	

vencedora	a	empresa:	

	

	–	HR	CONSTRUÇÕES	EIRELI,	no	valor	de	R$	222.926,30	(Duzentos	e	vinte	e	

dois	mil,	novecentos	e	vinte	e	seis	reais	trinta	centavos).	

	
Paty	do	Alferes,	26	de	Março	de	2020.	

	
	

	 C�� OMISSAO	PERMANENTE	DE	LICITAÇAO	



2 ANO XXV N° 3262
de 30 de março de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretário de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO


